^c Scribendum, si quid video, *Romanis*, ut copuletur cum *arcibus*. Munera quæ inter Stephanum papam et Ludovicum Pium intercessere, memorarunt reliqui etiam rerum Francicarum scriptores, sed nemo tam affluenter ac poeta noster. De pontifice isto Agnellus in Vita Martini archiepiscopi Ravennatis hæc scribit : « Et hic in Franciam papa ad Ludovicum imperatorem [*supple profectus*], quidquid postulavit ab eo, obtinuit. »

^d Illic peractis, si Theganum audiamus, imperator Rhemis recedens, « venit Aquisgrani palatium. » Sed accuratius auctor Vitæ Ludovici scribit : « Imperator ad Compendium (nunc *Compiègne*) secessit, etc. Moratus autem ibidem viginti vel eo amplius

A Qui peragrent urbes regni, cœnobîa, castra,
 Cuncta sui implentes jussa benigna viri.
 Eia, ait, o famuli nostro nutrimine freti,
 Sive patris Caroli quos bene dogma docet,
 Intenti nostris omnino insistite jussis,
 Et mea verba pio pectore suscipite.
 Res equidem peragenda manet satis ardua vobis,
 Sed bona credo quidem, aptaque Christicolis.
 Ecce operante Deo, patrumque labore fideli,
 Limina regnorum inviolata manent ;
 Famaque Francorum hostes procul expulit atros ;
 Vivimus en læti, pacificeque, pie.
 Sed quia non bellis certandum est, ducimus aptum,
 Ut nos subjectis congrua jura demus.
 Nam prius Ecclesiæ culmenque decusque requiram,
 B Unde mei patres nomen in astra ferunt.
 Nam mihi mente sedet, dederim quod nuper in orbem
 Legatos, populos qui pietate regant.
 Nunc nunc, o missi, certis insistite rebus,
 Atque per imperium currite rite meum,
 Canonicumque gregem, sexumque probate virilem,
 Feminæum ^b nec non, quæ pia castra colunt.
 Qualis vita, decor, qualis doctrina, modusque,
 Quantaque relligio, quod pietatis opus.
 Pastoriq;ue gregem que convenientia jungat,
 Ut grex pastorem diligat, ipse ut oves.
 Si sibi claustra, domos, potum, tegimenque, cibum-
 [que
 Prælati tribuant tempore, sive loco.
 Haud aliter complere queunt ex ordine cultum
 C Divinum, nisi hæc det pia cura patrum.
 Sed tamen ecclesiæ vires pensentur, et arva
 Congrua, sive loca fertiliora minus.
 Inventa prorsus rotulis committite cordis,
 Et mihi sollicitè cuncta referre placet,
 Qui bene, quive minus, medieque, nihilque (quod
 [absit]
 Vivant, seu teneant dogmata prisca patrum.
 Hæc ego perpaucis vestris nunc insero verbis
 Auribus ; ast vosmet querere plura decet.

diebus, Aquisgrani hiematurus petiit. »

^e Ut supra vidimus, comes Parisiensis, atque ita Ludovico Augusto eharus, ut *filiam imperatoris ipsius duxerit uxorem*, sicuti fidem faciunt *Annales Lambecciani*, et *Hildensheimenses* ad hunc ipsum annum 816, ubi is *Piccopinus et Biego* appellatur : filia vero imperatoris *Elpheid*. Hanc *Alpaidem* nobis nominare liceat, ut aliis licuit. Teste poeta nostro comiti huic *Bigo* nomen fuit. Si pressius Theutonicorum more vox ista pronuntietur, inde exurgit *Picco*, atque adeo intelligas, *Bigonem et Piccopinum* unum idemque nomen fuisse.

^f Pro *substantias*, et non semel pnd hunc poetam occurrit. *Partitur honorem*, ut subinde legitur, satis ostendit, dignitates Bigonis divitas fuisse inter ejus filios. Ergo ex iis unus constitutus fuerit *comes Parisiensis*.

^g An potius *cupit* ?

^h Hoc est *sanctimoniales*, quarum etiam mores et claustra cognoscere ac emendare Cæsarei missi olim consuevere, non secus ac monachorum et canonicorum. Vide *Capitularia regum Francorum*, uti et *Leges Langobardicas*, ubi aliæ similes admonitiones ad missos occurrunt.

Legatos etiam monachorum ^a ex ordine lectos
 Cæsar adesse jubet, qui sua jussa colant,
 Quos iterum mittat per sacra monastica castra,
 Et rogat inquirant, ut pia vita meet.
 Vir Benedictus ^b erat cognomine dignus eodem,
 Vir quamplures ^c vexit ad astra viros.
 Hic erat in Geticis ^d regi prius agnitus arvis,
 De cujus vita pauca referre libet.
 Hic fuit Anianæ ^e merito prælatus ovili,
 Pastor, et abba, gregi regula blanda suo.
 Regis ut almus amor complerat pectora sacri,
 Quo monachorum ordo vitæque proficeret.
 Hic fuit adiutor, norma, exemplumque magister,
 Quo faciente placent nunc pia castra Deo.
 Moribus in sacris regnabat pulchra voluntas :
 Quantum homini licitum est cernere, sanctus erat. ^B
 Dulcis, amatus erat, blandus, placidusque, modestus,
 Regula cujus erat pectore fixa sacro.
 Non solum monachis, sed cunctis proficiebat,
 Omnia factus erat omnibus ipse pater.
 Ob hoc ergo pius Cæsar dilexerat ipsum,
 Vexerat et secum ad Francica regna simul.
 Hujus discipulos, rex per cænobia mittit,
 Fratribus exemplum normaue sive forent.
 Et jubet emendat quidquid potis est; nequeunt quæ,
 Ad se se referant cuncta notata stylo ^f.
 Rex pius interea, Benedictus et ipse sacerdos
 Pectore versabant munia amata Deo.
 Mox prior induperans blandis compellat eundem,
 Ut solitus, verbis semper, amore pio :
 Scis, Benedicte, reor, qualis mihi cura sit hujus
 Ordinis a primo, quo mihi notus erat;
 Propterea cuperem propriumque dicare sacellum
 Haud procul a nostra sede in amore Dei.
 Tres ergo ob causas, mihi crede, hæc corde vo-
 [luntas

^a Duos missos simul per provincias mittere mos fuit, quorum unus laicus, alter clero addictus. Episcopi ergo, aut abbates ad id muneris eligebantur, quorum etiam nomina in placitis eorum temporum leguntur. Episcopus tantum et comites exhibet nobis Capitulare ejusdem Ludovici spectans ad annum 825, tom. I, pag. 640, Baluzii. Sed hæc spectant ad annum 816 et 817, atque ad tempora conciliorum Aquisgranensium.

^b Piissimus ac celeberrimus abbas Anianensis, ac postea Indensis, cujus Vitam habes in Actis sanctor. Benedictin. Sæcul. iv, parte 1, pag. 194. Ejus monasterium situm fuit in Gallia Narbonensi, sive Occitania, atque in diocesi olim Magalonensi.

^c Ita in codice ms. Legendum *vir, qui quamplures*.

^d Idem Benedictus, ut in ejus Vita ab æquali scripta habetur, ex Getarum genere partibus Gotiæ oriundus fuit. Ita quippe olim appellata Occitania provincia, nunc *le Languedoc*, quia illic sedem fixerat Gothorum gens, in Hispanias quoque diffusa.

^e Monasterium olim insigne, situm ad Anianum fluvium, nunc in diocesi Montis Pessulani. Ab eodem sancto viro Benedicto conditum fuit.

^f Auctor Vitæ Ludovici Pii ad annum 817 : « Iidem constituit idem Deo amabilis imperator Benedictum abbatem, et cum eo monachos strenuæ vitæ per omnia, qui per omnia monasteria monachorum euntes redcentesque uniformem traderent cunctis

^A Accidit, e quis nunc ista referre volo.
 Cernis ut imperii gravitas mea pectora pressat
 Mole sua, rerum grandia jura nimis.
 Illuc nam poteram ^g requiescere forte parumper,
 Votaque præplacita ferre secreta Deo.
 Altera causa monet, quoniam tu nam ipse fateris,
 Ingratum voto hoc opus esse tuo;
 Nec deceat monachos ^h civilibus in ore rebus,
 Resque palatinas ferre libenter eos.
 Illuc sed poteras ⁱ fratrum curare labores,
 Obsequia hospitibus cura parare pia.
 Atque iterum nostras renovatus visere sedes
 Fratribus et solito ferre patrocinia.
 Tertia ^j namque patet, nobis nostrisque subactis
 Qualia lucra forent hæc loca propter Aquis :
 Si subito finis humani corporis esset,
 Hoc mandarentur membra sepulta loco.
 Illuc conversi ^k caperent mox munia Christi,
 Atque volens placitum consilium acciperet.
 Illis Sacer auditis, pedibus revolutus amicis,
 Laudat honore Deum, Cæsaris atque fidem.
 Hæc mihi semper, ait, nota est tua, Magne, volun-
 [tas,
 Quam Deus affirmet, qui dedit omne bonum.
 Dicitur *Inda* ^l locus, dudum constructus ab ipsis,
 Nomen aquæ retinens, quæ fluit ante fores.
 Millibus hic ternis regali distat ab aula,
 Quæ modo perlata nota vocatur Aquis.
 Cornigeris quondam sedes gratissima cervis,
 Ursis, seu bubalis apta, ferisque capris.
^C Sed Ludovicus agens purgavit lastra ferarum,
 Atque Deo gratum condidit arte locum.
 Fundavit satagens, rebus ditavit opimis,
 Quo, Benedicte, tua Regula sancte viget.
 Namque idem Benedictus erat pater illius ædis,
 Et Ludovicus adest Cæsar, et abba simul.

monasteriis, tam viris quam sanctimonialibus feminis, vivendi secundum Regulam sancti Benedicti incommutabilem morem. » Sed hæc fusius in Vita ipsius sancti Benedicti Anianensis apud Mabillonium.

^g Fortasse poeta scripsit *potero*.

^h Hoc adnotandum. Nam eo sæculo regiam aulam frequentabant abbates, atque ad munia palatii non invitati adhibebantur. Sed neque ipse Benedictus Anianensis aliter se gessit; diu nempe versatus in Aula, *Palatinus terebat fores*. Hinc tamen discimus non sponte id ab eo factum, quando is improbat *monachos civilibus rebus immixtos*.

ⁱ Pro, poteris.

^j Ill est, tertia causa patet cur mihi et populo utilissimum foret monasterium habere Aquisgrani vicinum.

^k Illis videlicet qui abjurare sæculum constituunt, vitamque monasticam eligunt, præsto erit cœnobium, quo sine mora conferre se possint.

^l De ædificatione hujus monasterii hæc habet auctor Vitæ sancti Benedicti Anianensis, num. 48 : « Vallis erat vicina, quæ a palatio, ut reor, sex non amplius millibus distat. » (Poetæ nostro distare tantum dicitur *millibus ternis*) « Quæ viri Dei placuit oculis : ibique imperator jussit construere miro opere monasterium quod vocatur *Inda*, mutato de rivulo ejusdem vallis nomine. »

Hæc loca sæpe collit, properatque revisere caulas,
Ordinal et sumptus, munera larga parat.

A Siste, Camœna, melos : celerans fratri ecce libellus
Consociandus adest, sine jocunda suo.

LIBER TERTIUS.

Cæsaris arma Dei crescebant munere celsi,
Gentibus et cunctis pax erat aucta fide.
Famaque Francorum Ludovici munere magni
Trans freta cuncta volat, et petit æthra poli.
More tamen prisco regnorum limina ^a Cæsar,
Electosque duces, adfore prima jubet.
Conveniunt omnes placito, parentique jubenti,
Partibus æque suis congrua verba sonant.
Nobilis inter quos Francorum germine Lantpreth ^b
Venit et ipse sua parte volendo citus.
Prævidet hic fines ^c, quos olim gens inimica
Trans mare lintre volans ceperat insidiis.
Illic populus veniens supremo ex orbe Britanni ^d,
Quos modo Brittones Francica lingua vocat.
Nam telluris egens, vento jactatus et imbri,
Arva capit prorsus, atque tributa parat
Tempore nempe illo hoc rus quoque Gallus ^e habebat,
Quando idem populus fluctibus actus adest.
Sed quia baptismi fuerat hic tinctus olivo,
Mox spatiare licet ^f, et colere arva simul.

^a Eos inuere videtur qui eodem sæculo appellari cœperunt *marchiones* sive *marchisi* a custodia limitum regni.

^b Pro *Lantperto*, sive *Lamberto*. Fuit is *Andicavensis*, sive *Andegavensis comes*, si Mabillonium in *Annal. Benedictin.* auscultamus, ac propterea Britannicæ minori, de qua infra agitur, sua ditione conterminus. Hunc auctor Vitæ Ludovici nudo nomine *Lantbertum* appellat ad annum 823. Tum ad annum 829, *comitem Lambertum* nominat. Ego *Namnetensem*, non *Andicavensem comitem* fuisse arbitror ex infra adnotandis.

^c Hinc ergo habes, *Lantberto* demandatam vicinæ *Britanniæ* finium tutelam. Eginhardus, ad annum 826, memorat *Britannici limitis custodes*. Adrevoldus *Floriacensis* in *Libro Miraculorum S. Benedicti*, cap. 33, hæc habet, acta post obitum Ludovici Pii : « *Marchisus Britannici limitis inter se dissidentibus bellum oritur. Quamvis enim Rainoldo occumbente victor Lambertus exstiterit, non adeo tamen victricia ab hoste retulit signa,* » etc.